[image: image1.png]

Câmara Municipal de Estiva

       “Cidadania com Respeito e Responsabilidade”.

PROJETO DE LEI n°. 029 /2007
“DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO: RUA VEREADOR ALCIDES DO CARMO BARBOSA – “Sr. CIRDO””.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, aprova e o Chefe do Executivo Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominado VEREADOR ALCIDES DO CARMO BARBOSA, “Sr. CIRDO”, a rua que inicia na Praça Sagrado Coração de Jesus e termina com o fim do calçamento, próximo a residência da Dona Rosa, indo no sentido do Bairro Taperas, no Bairro Boa Vista.
Art. 2º – O Poder Executivo ficará responsável pela colocação de placas indicativas, de sinalização de trânsito e outras mais que forem necessárias bem como pela devida comunicação a COPASA, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Empresa Elétrica Bragantina e outros órgãos, concessionárias de serviços públicos e demais repartições competentes fixadas no Município.
Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º – Revogam-se as disposições em contrário.

           Estiva, 09 de outubro de 2007.

Sebastião Tadeu de Almeida
Vereador - autor

JUSTIFICATIVA

                       A Câmara Municipal de Estiva, através deste Projeto de Lei, cuida de prestar homenagem ao falecido nobre amigo e colega de vereança desta legislatura, Sr. ALCIDES DO CARMO BARBOSA, conhecido popularmente como “Sr. CIRDO”, do Bairro Boa Vista, exemplo de cidadania, honestidade e solidariedade do povo Estivense.

Homem de família tradicional, casou-se com pouca idade, pai de 04 (quatro) filhas, mas por uma fatalidade da vida ficou viúvo muito cedo. Mesmo assim, Sr. Cirdo manteve sua fé, sua força e teve a benção de encontrar a Sra. Francisca do Carmo Barbosa, com quem se casou novamente e viveu feliz até seu falecimento, durante bons 33 anos.
                  Entre nós obteve o respeito, a admiração e a amizade de uma cidade, principalmente pelo modo simples de viver e tratar as pessoas com que conviviam, e até com quem não conhecia, sempre mantendo um sorriso sincero estampado no rosto, esbanjando solidariedade, presteza e alegria.
O Sr. Cirdo era uma daquelas pessoas raras de se encontrar, de personalidade ímpar e que nos transmitia uma paz interior indescritível, fato que, dentre muitos outros, é motivo que nos traz muitas saudades.
                  Como Homenagem a família, e em especial ao povo Estivense, a edilidade quer dar o nome a este logradouro público e fazer eternizar entre nós a imagem viva do Sr. Alcides do Carmo Barbosa.

                  Aos familiares nosso sincero agradecimento e nossas homenagens.
       Isto posto, pelo presente requeremos que o mencionado Projeto tenha a compreensão e votação favorável dos nobres colegas edis.

                       Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2007.
Sebastião Tadeu de Almeida
Vereador - autor

[image: image1.png]